Est itaque laudabilis, & honestus ille affectus animi qui & ex Christi gratia, non ex propriis naturae viribus oritur; & ad hoc tendit, quod honestum est, ac legitimumque Dei consentaneum: nec ulla peccandi voluntate maculatur. Qua triplici conditione notata & perfecta, scies quid inter timorem illum servilem, ac vitiosum, quem amor iustitiae opponit Augustinus, & hunc ipsum interit, quo iustitia propter se diligitur, & omnes Armacanonum insultus fractos, debilitatosque senties.

VIII. ETENIM quod ad primum de tribus attinet, jam illud praemonuimus, motionem illam voluntatis rudem & inchoatam, qua primitus a peccato respicimus, & ad Deum nos convertere volumus, si ex divino instinctu, & Christi gratia in nobis efficitur, peccandi voluntatem excludere, & initium quoddam esse iustitiae, cuius amorem in sese complectitur. Nemo enim iustus esse cupit, nisi volens, & amans ejus, quam desiderat, iustitiae. Cui contrarius est affectus ille, qui propriis viribus nititur, & iustitiam non quae ex Deo est, sed suam persequitur. De quo ita scribit Augustinus: *Legem Dei propositam quisquis numeris, & suis viribus eam implere se posse putaverit, & fecerit quod lex jubet, non amando iustitiam, sed timendo poenam; fuit quidem secundum iustitiam, qua ex lege est, homo sine qua, non furatur, non adulterat, &c. Potest hoc, potest fortassis. Unde? Timore poenae, quamquam qui timore poenae non concupiscit, puto quia concupiscit. Timore ingenti armorum, atque telorum, & circumstantis forsitan multitudinis, vel ubi am curis, etiam leo revocatur a praedae: Et tamen leo venit, leo redit: praedam non rapuit, non malitiam posuit. Si talis es, adhuc iustitia tua est; qua iustitia tibi consulti, ne torqueris. Tum cetera perextit, quae supra capite octavo descripsimus. De illo igitur timore, & voluntatis motione loquitur Augustinus, quae est iustitia nostra, hoc est humana, & inestis a natura viribus acquisita; non autem Christi excitata gratia. Cujus tanta vis, & efficacitas non est, ut peccandi consilium, ac voluntatem tollat, sed ut premit tantum, ne in actionem prodeat; cum interitus, & in animo eadem interim voluntas haereat, delictum, si impaneret, reipsa perpetrandi.*

IX. Sic in libro Expositionis epistolae ad Galatas, de utroque animi statu differens, priorem, qui sub lege est ante gratiam, ita describit; quando prohibetur quidem, & conatur a peccato abstinere se, sed vincitur: quia nondum iustitiam propter Deum, & propter ipsam iustitiam diligit, sed eam sibi vult ad conquiendam terrenam servare. Itaque ubi videris ex alia parte ipsam, ex alia commodum temporale, trahitur pondere temporalis cupiditatis, & relinquit iustitiam: quam propterea tenere conabatur, ut haberet illud, quod se nunc videt amittere, si illam tenuerit. Haec est humana, & carnalis iustitia; qua cum peccandi deliberata voluntas, & cupiditas manet. Sequitur altera. Tertia est, inquit, *vita sub gratia*, quando nihil temporalis commodum iustitiae praeparatur: quod nisi caritate spirituali, quam Dominus exemplo suo docuit, & gratia donavit, fieri non potest. Huiusmodi est non perfecta solum voluntatis motio, qua Deum propter se ipsum, five increatum bonitatem, & iustitiam diligit: sed etiam qualemcumque honestatem, & iustitiam; hoc est virtutis opus, officiumque confectatur; non ex proprio innatoque impetu; verum ex divino sancti Spiritus instinctu, atque ex Christi gratia. Tunc enim iustitiam ipsam propter se amat: eo quod illud eligit, & affectat, quod Deus praecipit, & ad quod hortatur ipsum, atque excitat: nec temporale commodum iustitiae anteponit illi. Neque enim Deum offendere vult: sed ad eum potius sese convertere, & cum illo in bona esse gratia: tamen nondum ad perfectum amor illi pervenerit: quoniam praeter Deum aliquid commode sui; non tamen adversus Deum, vel supra Deum, amando persequitur.

X. QUIPPE aliud est oriens & inchoata iustitia, si ve honesti amor, & iusti: aliud robusta, atque perfecta: cum tamen utraque iusta, & honesta sit voluntas, hoc est caritas: ac per priorem impetretur postea.

Per fidem enim confugimus ad misericordiam Dei, ut det quod jubet, atque inspirata gratia suavitatem per Spiritum sanctum faciat plus delectare quod praecipit, quam delectat quod impedit, &c. Ut anima sanata, non timore poenae, sed amore iustitiae operetur bonum. Solet autem Augustinus amorem iustitiae vocare perfectum illum, & robustum, ac delectatum: ut & gratiam: quemadmodum eodem in libro, unde locus ille sumptus est, cum paulo post, per fidem impetrari gratiam asserit contra peccatum; &, fidem impetrare gratiam, qua lex impleatur, qua gratia sanatur voluntatem, qua iustitia liberatur. Et ad simplicianum, Nisi vocandam (ait) praecedat misericordia Dei, nec credere quisquam potest, ut ex hoc incipiat iustificari, & accipiat facultatem bene operandi: quod ipsum alibi passim repetit: ut nos supra demonstravimus. Pessimè igitur ex similibus Augustini testimonio argumentantur Armacani, primos illos animi affectus, quando spe divinae bonitatis erecti, vel metu sempiternae mortis excitati, a peccato respicimus, & ad Deum abjecta peccandi voluntate revertimur; non esse honestatis, vel iustitiae dilectionem. Quoniam haec ipsa dilectio posterioris, quasi fructus, ac merces prioris illius propositi conceditur. Qua ex illorum ratiocinatione perinde sequitur, fidem non ex Christi esse gratia: quandoquidem per fidem impetrat gratiam non minus affirmat: quam & iustitiae dilectionem nominat.

* August. rior. de Spir. & in. cap. 11.

* Lib. 2. c. 30. Synesi. ep. 4. p. 169.

* Lib. 1. ad Simplicianum. ca. 2. To. 4. p. 169.

* Aug. de verb. Apo. c. 6.

CAPUT XI

De Tridentini Concilii sententia, & decreto super Contritione. 1. Novorum Dogmatistarum falsa illius expositio. 2. Contritio univ[er]se proposita, & definita primum a Synodo, tum in duas species divisa. 3. Describitur caput quartum Sessionis XIV illius Synodi. 4. Tum nova secta in eo explicando flagitia describuntur. 5. Quae quidem reselluntur. 6. Maxime auctoritate Doctorum, qui Tridentino Concilio interfuerunt, ut Dominici Soti. 7. Timothei Andree Vegae, 8. necnon aliorum.

REVOGANDA jam nostra disputatio est ad id, quod noni capitis initio explicare coeperam; a quo necessarius de causis paulullum eram digressus, ut nonnulla praemoliret ac prastruerem, quae novi Dogmatis arcana scrutantibus multum lucis allatura videbantur. Quibus expositis repetenda sunt illa modo, quae de peccati odio, ac detestatione ex gehennae me-

tu, & similibus de causis suscepta, nono illo capite obiter injecta sunt: & communis propugnanda Christianorum est sententia; quam & Tridentinae auctoritate Synodi comprobata esse docui; frustra contradicentibus Armacanis, quorum si ulla in re, in illius certe interpretando Concilii decreto, non est tolerabilis; neque sine castigatione praeterendus error. Sic enim illi disputant, in Sessione XIV, capite quarto; ubi de Contritione, quae una est de tribus Sacramenti Penitentiae partibus agitur; docere Synodum illam; Contritionem, qui est dolor ob commissum peccatum, ex vera, propriamque dicta caritate profectus, necessarium esse preparationem ad veniam delictorum Sacramentali absolute capendam. Falli vero omnes, ac decipi; qui Attritionem existimant, citra Sacramenti quidem usurpationem, non impetrare delictorum gratiam: in Sacramento vero, ad eandem obtinendam sufficere. Si quidem Attritionis nomine, cui tantam vim tribuunt, falso istos intelligere motum illum voluntatis, quo ex timore poenae sempiternae, vel illecebrae quapiam alia, quae sincera caritatis, ac verae dilectionis Dei propter se propria non est, peccatum averfantur, deque eo perpetrato dolorem capiunt. Nam longè fecus decrevisse Concilium affirmant; ac disertè significasse, solam Contritionem, quae ex amore Dei puro, ac vero, & ipsiusmet gratia, sine respectu ad rem quancumque creatam, impulsu nascitur, tum ad Baptismum capefendum, tum ad Sacramenti Penitentiae fructum emendandum prorsus esse necessariam.

II. Haec vero quam absurda, & a Tridentinorum Patrum aliena mente sit opinio, nihil est argumentis probare necesse. Sola capitis illius quarti sectionis decima-quarta lectio vacuis ab livore ac pervicacia, & utcumque iudicio, ac ratione utentibus persuadere potest, alia omnia pronunciale synodum illam; & ut in vetera est in Ecclesia Catholica fidelium sensus, Contritionis genus, quod univ[er]se pium omnem, & Christianum dolorem ob commissam delicta continet, illic bifariam dividi: ut sit alia contritio nondum caritate perfecta, quae ex peccati turpitudine, vel ex gehennae, & poenarum metu communiter concipitur, quae Attritio vulgo dicitur: alia sit caritate perfecta, quae commune generis nomen proprium sibi facit, & Contritio nominatur. Quarum prior citra Sacramentum idonea non sit ad peccatorum percipiendam relaxationem, ac veniam: in Sacramento vero Penitentiae satis esse possit: posterior autem etiam extra sacramentum hominem Deo reconciliet, sed cum obeundi sacramenti voto, ac proposito. Haec summa est Tridentini decreti; quod nuperi isti Theologi prava, & violenta interpretatione detorqueant. Ac tota illorum ratio puerilis, & sophistica calumniae fucum facit imperitis, aut parum attentis Lecturibus. Quem ut oculis omnium subijciam, totum ipsum Tridentinae Synodi caput exscribam. Non enim aliter aut illorum intelligi fallacia potest: aut quae adversus hanc a nobis sunt dicenda percipi.

TRIDENT. CONCILII SESSIONIS XIV

CAPUT IV.

DE CONTRITIONE.

III. CONTRITIO, quae primum locum inter dictos Penitentiae actus habet, animi dolor, ac detestatio est, de peccato commisso, cum proposito non peccandi de cetero. Fuit autem quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic Contritionis motus necessarius: & in homine post Baptismum lapsi ita demon preparat ad remissionem peccatorum, si cum fiducia divinae misericordiae, & voto praestandi reliqua conjunctus sit; quae ad vitam suscipiendum hoc Sacramentum requiruntur. Declarat igitur sancta Synodus, hanc Contritionem, non solum cessationem a peccato, & novam vitam propositum, & inchoationem; sed veteris etiam odium continere, juxta illud: Projicite a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus praevicacati estis, & facite vobis cor novum, & spiritum novum. Et certe qui illos sanctae Synodi clamosos consideraverit; Tibi soli peccavi, & malum coram te feci: Laboravi in gemitu meo, lavabo per singulas noctes lectum meum: Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine

rudine anima mea, & alios hujus generis: facile intelliget, eos ex vehementi quodam amara vita odio, & ingenti peccatorum detestatione manasse. Docet præterea, esse Contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur: ipsam nihilominus reconciliationem ipsi Contritioni, sine sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam. Illam verò Contritionem imperfectam, que Attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ & pœnarum metu communitur concipitur, si voluntatem peccandi excludat, cum spe veniæ; declarat non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, verumetiam donum Dei esse, & Spiritus sancti impulsu, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo penitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. Est quavis sine Sacramento Penitentia per se ad justificationem peccatorum perdurare nequeat; tamen eum ad gratiam in Sacramento Penitentia impetrandam disponit. Hoc enim timore utiliter concessi Nivrota ad Jona prædicationem, plenam terroribus penitentiam egerunt, & misericordiam à Domino impetrarunt. Quamobrem falsò quidam calumniantur Catholicos Scriptores, quasi tradiderint, Sacramentum Penitentia, absque bono motu suscipiendum, gratiam conferre: quod nunquam Ecclesia Dei docuit, nec sensu. Sed & falsò docent, Contritionem esse extortam, & coactam, non liberam, & voluntariam.

IV. IN illo Tridentini Concilii capite perspicue communis illa, quam exposui supra, sententia continetur de duplici dolore, altero imperfecto, qui Attritio dicitur, altero perfecto, quem Contritionem vocant, cum idem sit & hujus speciei, & totius generis vocabulum. At nova Theologia Synodali decreto, ejusque verbis intolerabili audacia vim faciens, inde istud colligit, * Nunquam justificationis gratiam sine